- Il cort cele part en es l'ore,  
 472 De l'espîe qu'il porte l'acore.  
 C'hascun home, n'en dotez mie,  
 Iceste beste senefie. (c)  
 Hons qui a en soi ab[s]tinence  
 476 Et qui bien garde obediencia  
 Ces .ij. choses sunt seinz dotance  
 Des .ij. corz la senefiance.  
 Qui ces .ij. vertuz a en soi  
 480 Et qui bien vuet tenir la foi,  
 Por ce puet tot, ce n'est pas fable,  
 Plaissier les engins au deable.  
 Quant li hons boit a demesure,  
 484 Vins l'a tost enpris en luxure,  
 D'ivrece naisent plusor mal  
 Et tuit li pechié criminal.  
 Quant Deables voit enlacié  
 488 Aucun home en tel pechié,  
 Lors l'enpoint et tant le debat  
 Que enz el pois d'enfer l'abat.  
 Cil lues est mult espoentables,  
 492 Toz jors i est fues perdurables,  
 Iceste arme choitive, lasse,  
 D'un torment en .j. autre passe;  
 Li .j. maus, li autres est pire,  
 496 Mult i soffrent divers martire. (d)  
 Or sachez que ivrece et luxure  
 Sont .ij. choses dont Dex n'a cure:  
 L'uns vices de l'autre descent. [433]  
 500 Por ce li apostre desfent:  
*Nolite inebriari vino in quo est luxuria*<sup>77</sup>

473 Ce vers est répété dans le ms. — 485 Ms. *plisor*. — 495 *est pire*, ms. *ê pire*; corr. *les autres enpire*, ou encore *Li uns [est] m. l'autres est p.?*

<sup>77</sup> Eph. V, 18.

**T**rois menieres de serpent sunt  
 Si come seins Jahan[s] l'espont:  
 De vuivres est la primeraine  
 504 Et de colovres la meaine  
 Et la tierce est de dragons  
 Qui sont felon et verimous.  
 Des vuivres nos dit l'escriture  
 508 Que eles sunt de tel nature  
 Que quant la femele conçoit  
 En sa boche le fruit reçoit.  
 Li maules li fiche en sa gorge  
 512 Sa teste, et cele l'engorge;  
 Tote l'escache a droiture:  
 De tel ardor est sa luxure.  
 Li maules muert, et cele enpreigne.  
 516 Contre nature est tel ovraigne.  
 Quant li feonet doivent naistre  
 Mordent la mere ou costé dextre, (f. 92)  
 Per ce pertuis s'en issent fors,  
 520 Lor mere ocient per mors.  
 La mere muert el naissement,  
 Li peres a l'engeindrement.  
 Les vuivres qu'ensi s'entrocient  
 524 Les felons Juïs senefient  
 Qui nostre creator ocistrent  
 Et en la seinte crois le mistrent,  
 Jhesu Crist qui est notre pere  
 528 Et Jherusalem nostre mere.  
**L**i evangeliste nos dist  
 En l'evangele que il fit,  
 Qu'il comande que nos soions  
 532 Aussi simples come colons

506 Corr. *verimous* (mieux *verinous*) et *felons*. — 525 ss. « Sic Pharisei occiderunt... parentes prophetas et salvatorem nostrum Jesum Christum, et matrem terrestrem Hierusalem. » *Mél.* II, 135. — 528 Ms. *nostra*.

- Et sages come serpent sunt.<sup>78</sup>  
 Oiez que les colouvres font  
 Quant la colouvre s'envoillist  
 536 La veüe li oscurcist,  
 Li cors desfroisse et empire.  
 xl. jors tot tire a tire  
 Se tient de boivre et de mengier,  
 540 Et tant se lait amagroier,  
 De verté dire le vos os, (b)  
 Que ele n'a riens dedenz le cors.  
 Quant ele est si amagrie  
 544 Lors quiert .j. pierre partie;  
 Dont se fiche en la creveüre,  
 Outre passe: sa vesteüre  
 Remaint a la pierre defors;  
 548 Li cuirs li dessoivre dou cors.  
 Quant tote est despoillie nue  
 Dont li reclarcist la veüe  
 Et li revient novele peaus,  
 552 Dont rest ses cors trestoz nouveaux.  
**A**usi li hons, ce n'est pas fable,  
 Qui fait les oevres au deable  
 Dois que il chiet en desesperance  
 556 N'a de Deu p[o]int de conoissance;  
 Et quant sa creance a perdue,  
 Dont li ampire sa veüe.  
 Adonques devroit la colovre  
 560 Ensegre en pensée e [en] oevre;  
 Jeüner devroit et voillier,  
 Et l'orguel de sa char plaisier,  
 Et honorer Deu seins feintise,  
 564 Et puis venir a sainte Eglise. (c)  
 Por Dieu prier, por jeüner,

560 Sic e et non *et*; de même v. 761; ailleurs l'abréviation, et quelquefois *et*.

<sup>78</sup> Mathieu X, 16.

Puet l'on per la pierre passer.  
 Hons qui a bone repentance  
 568 Et qui vuet faire penitence  
 Se puet bien de Deu acorder  
 Et de pechié desvoloper,  
 Car tuit pechié, [bien] le savons,  
 572 Sunt lavé per confessions.  
 Qui en Paradis vuet entrer  
 Mut li covient son cors pener;  
 Mult per i a estroite entrée,  
 576 Mais cele d'anfer est mult lée;  
*Angusta est porta que ducit ad vitam.*<sup>79</sup>  
**L**i dragons est de tel nature,  
 Quant il ha soi, tot a droiture  
 Va querre une bele fontaine [434]  
 580 Dont l'eigue est pure, nete [et] saine;  
 Ma[is] premierement, seins mentir,  
 Va en .j. fosse vomir.  
 Quant de verin est nez et pur  
 584 Dont puet boivre tot a segur.  
**E**nsegre devons les dragons: (d)  
 Quant a seinte Eglise venons  
 La parole Deu escouter,  
 588 Ne devons pas oi nos porter  
 Covoitise ne avarice;  
 Purgier nos devons de tot vice  
 Per veraie confession.  
 592 Adonc primes entrer poons  
 Ou temple prier et orer,  
 La parole Deu escouter.  
 Dex la nos doint si meintenir  
 596 Qu' [a] sa merci puissons venir!

569 *de*, corr. *a* ? — 588 *oi*, corr. *ot* ?

<sup>79</sup> Math. VII, 14.

**A**utre nature [a] li dragons  
 Que en escriture trovons,  
 Qu'il ha paour de l'ome nu  
 600 Et le fuit, mais s'il est vestu  
 Sore li cort, a lui se joint,  
 Trestot l'enverime et point.  
**Q**uant Adanz iert en paradis  
 Ou Damidex le avoit mis,  
 Onques deables, c'est la some,  
 Devant qu'il ot mengié la pome  
 De riens mesfaire ne li pot;  
 608 Mais quan[t] le col passé en ot,  
 De maintenant, ce n'est pas fable, (f. 93)  
 Fu chaüz es mains au deable;  
 Et tant com homs est entechiez,  
 612 Envolepez de laiz pechiez,  
 Le tient deables en sa jostise  
 Qui li aprent mal et atise,  
 Tant est en sa subjection.  
 616 Mais s'il vient a confession,  
 Quant des vices est esclavez  
 Et de son pechié desnuez,  
 Don ne le puet dables grever,  
 620 N'a puis a lui que comander.  
**C**orbeaus si'st de lade figure;  
 Et si ont une tel nature  
 Quant lor oselet sunt enclos,  
 624 Sachiez que il ont les eouz clos.  
 Les peres ne seimblent de rien,  
 Et por ce ne lor font nul bien.